
Comune di Ruvo di Puglia

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

Ufficio POLITICHE DI QUALITÀ URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE

n.37/2023 del 27.02.2023

In data 27 febbraio 2023 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Gildo Gramegna

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Opere di manutenzione straordinaria delle piante nel Parco Comunale di

Via Caduti di tutte le Guerre - C.I.G.: Z263B5D2BA



 O G G E T T O :  
Opere di manutenzione straordinaria delle piante nel Parco Comunale di 
Via Caduti di tutte le Guerre
C.I.G.: Z263B5D2BA

IL  DIRETTORE D’AREA 8 
VISTE:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30/03/2022, esecutiva ai
sensi di legge, avente all’oggetto:  “Documento Unico di Programmazione
(DUP)  2022/2024  –  Approvazione  (art  170,  comma  1  del  D.  Lgs.  n.
267/2000)”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/03/2022, esecutiva ai
sensi di legge, avente all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024  –  Art  151,  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  art  10,  D.  Lgs.  n.  118/2011  –
Approvazione”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del  24/06/2022,  esecutiva ai
sensi  di  legge,  avente  all’oggetto:  “Assegnazione  del  Piano  Esecutivo  di
Gestione Finanziario 2022/2023/2024”;

DATO ATTO delle variazioni ai documenti programmatici di cui sopra approvati
nel corso dell’Esercizio Finanziario 2022;

VISTI:
 l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti

Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., il quale fissa al 31
dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l’anno
successivo  da  parte  degli  Enti  Locali  e  dispone  che  il  termine  può  essere
differito  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno,  d’intesa  con  il  Ministro
dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie
locali;

 l’art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. il quale dispone che se il Bilancio di
Previsione  non  è  approvato  dal  Consiglio  entro  il  31  dicembre  dell’anno
precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardante  l’esercizio  provvisorio  o  la
gestione provvisoria;

 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria il quale dispone che
”per  gli  enti  locali  che  non  approvano il  bilancio  di  previsione  entro  il  31
dicembre  dell'anno  precedente,  l'esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con  il
Decreto dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, comma
1,  TUEL,  differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il
Ministro dell'Economia e delle  Finanze, sentita la  Conferenza Stato-città ed
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze”;

VISTO il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede
che,  l'esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con legge o  con Decreto  del  Ministro
dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce
il  termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il  Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di
motivate esigenze;

VISTI:



 il D.M. del 13/12/2022 con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio
di Previsione 2023/2025 è stato differito al 31/03/2023;

 l’art.  1,  comma 775,  della  Legge  del  29/12/2022  n.  197,  con  il  quale  il
termine è ulteriormente stato differito al 30/04/2023;

DATO ATTO che  il  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  è  attualmente  in  fase  di
predisposizione;

RILEVATO che ad oggi  questo Ente non ha approvato il  Bilancio di  Previsione
2023/2025  e  che,  dunque,  si  trova  a  gestire  l’esercizio  provvisorio  così  come
normato dall’art. 163 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  12/01/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, avente all’oggetto “Assegnazione del Piano Esecutivo
di Gestione finanziario per l’esercizio provvisorio 2023”;

DATO ATTO che, durante l’Esercizio Provvisorio di cui all’art. 163 del D. Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  trovano  applicazione  le  disposizioni  del  principio  contabile
applicato concernente la  contabilità  finanziaria ed in  particolare  del  punto 8 –
Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, e pertanto:
 Nel corso dell’esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato dall’art. 163

del  sopracitato  Decreto  Legislativo  267/2000  e  s.m.i.,  gli  enti  possono
impegnare  solo  spese  correnti,  le  eventuali  spese  correlate  riguardanti  le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza;  inoltre  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla
quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun
programma,  le  spese  di  cui  al  comma 3,  per  importi  non  superiori  ad  un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del Bilancio di previsione
deliberato l’anno precedente, ridotti delle 

 somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti;

PRESO ATTO che:
 Con delibera n 39/2020 del 13/02/2020 si approvava il  progetto di fattibilità

tecnica ed economica di:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
IMMOBILI  COMUNALI  E  MANUFATTI  PUBBLICI  dell’importo  complessivo  di  €
250.000,00;

 Con lo stesso atto deliberativo si stabiliva di fronteggiare la spesa complessiva
necessaria  alla  realizzazione  di  lavori  di  manutenzione  straordinaria  presso
immobili e manufatti pubblici mediante richiesta di finanziamenti pubblici.

VISTA:
 la deliberazione n. 198/2020 del 15/09/2020 con la quale si dava indirizzo di

assumere con la Cassa Depositi e Prestiti due mutui ventennali finalizzati dei
quali  uno  di  €  250.000,00  per  la  manutenzione  straordinaria  di  immobili  e
manufatti pubblici.



 la  deliberazione  n.  280/2020  del  03/12/2020  con  la  quale  si  approvava  il
progetto definitivo degli interventi di che trattasi;

 la Determinazione n. 421/2020 del 23/12/2020 con la quale si accertavano in
entrata le somme innanzi citate;

PRESO ATTO che:
 tra  gli  interventi  previsti  si  annovera  l’opera  di  “riqualificazione  del  parco

urbano di via Caduti di tutte le guerre”;
 lo stesso Parco Comunale presenta un arredo verde con la presenza di piante

disseccate e in precarie condizioni statiche, nonché un numero di esemplari
non sufficienti a garantire piena fruibilità e decoro; 

AVENDO:
1. rilevato,  in  ragione  di  quanto  premesso,  la  necessità  di  eseguire  celere

manutenzione per ripristinare le normali condizioni di fruibilità e soprattutto
di sicurezza del Parco in oggetto;

2. inviato una richiesta di offerta alla ditta TL PIANTE DI TRITTO MAURO con 
sede a Bisceglie (BAT) in Via San Mercuro n. 59 (Prot. n. 0003985/2023 del 
23/02/2023), riferita ad un Computo metrico pari a € 11.190,49 per importo 
lavori a base d’asta oltre oneri della sicurezza computati a parte e non 
soggetti a ribasso pari a € 300,00;

PRESO ATTO della risposta della Ditta TL PIANTE DI TRITTO MAURO, ricevuta per
via PEC, contenente un’offerta economica di € 10.630,97 oltre IVA (10%) e oneri
della sicurezza, pari a un ribasso in percentuale del 5,00% (cinque/00).

RITENUTA congrua l’offerta presentata dal precitato operatore economico,  per
cui in considerazione dell’importo dei lavori, della improcrastinabilità ed urgenza
della esecuzione, l’affidamento del servizio ad espletarsi può essere effettuato ai
sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera a) nonché dell’art.  20 comma 1 lett.  a. del
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare le verifiche previste dall’art. 80 del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

AVENDO OTTEMPREATO agli obblighi derivanti dal D.Lgs. 81/08 art. 90 comma
9 lett. a) e b) e allegato XVII medesimo art., finalizzati alla verifica dell’idoneità
tecnico professionale dell’appaltatore;
 
ATTESO che  si  è  provveduto  a  richiedere  all’A.N.A.C.  (Autorità  Nazionale
Anticorruzione) l’attribuzione del codice identificativo di gara - C.I.G. Z263B5D2BA
- in ordine alla  succitata prestazione,  al  fine di  ottemperare agli  obblighi  sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

PRESO ATTO altresì che:
 Con delibera n 39/2020 del 13/02/2020 si approvava il  progetto di fattibilità

tecnica ed economica di:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
IMMOBILI  COMUNALI  E  MANUFATTI  PUBBLICI  dell’importo  complessivo  di  €
250.000,00;

 con Determinazione n. 421/2020 del 23/12/2020 si accertavano in entrata le
somme innanzi citate;



DATO ATTO ALTRESI’  CHE,  l’impegno  di  spesa  oggetto  del  presente  atto  è
compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
 il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;
 la  Legge 29/12/2022 n.  197 -  Bilancio  di  Previsione dello  Stato  per  l’anno

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025;
 lo  Statuto  Comunale  ed  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei

Servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità;

OSSERVATI  i  principi  contabili  generali  e  applicati  per  gli  enti  locali  e  in
particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare:
 l’art. 107, in combinato disposto con l’art. 109, che assegna ai Responsabili,

Direttrici/Direttori,  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa
l’assunzione degli impegni di spesa; 

 l’art. 183, commi 1 e 5 e l’art. 191, sulle modalità di assunzione degli impegni
di spesa;

 l’art.  151,  comma  4,  sull’esecutività  delle  determinazioni  che  comportano
impegni di spesa;

RITENUTO  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a
carico del Bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  22347  del  29/10/2021,  di  conferimento  della
Direzione  dell’Area  8  –  Qualità  urbana  e  beni  comuni  all’  ing.  Gildo  Rocco
Gramegna;

NELL’AMBITO delle risorse assegnate:

D E T E R M I N A

le premesse si intendono espressamente richiamate;

1. di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 20/2016 e s.m.i. e dell’art. 20
comma 1 lett. a. del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia
di beni, servizi e lavori: manutenzione straordinaria delle piante nel Parco
Comunale di Via Caduti di tutte le Guerre per un totale di € 12.024,06 -
C.I.G.: Z263B5D2BA,  alla  ditta  TL  PIANTE  DI  TRITTO MAURO con  sede a
Bisceglie (BAT) in Via San Mercuro n. 59;

2. di IMPUTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del
principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  la  somma
complessiva di € 12.024,06 IVA 10% inclusa, corrispondente ad obbligazione
giuridicamente perfezionata con il seguente creditore TL PIANTE DI TRITTO
MAURO  con  sede  a  Bisceglie  (BAT)  in  Via  San  Mercuro  n.  59,   P.IVA.
04965700729,  con  imputazione  agli esercizi  finanziari  in  cui  la  stessa  è
esigibile.



3. DI APPROVARE l’impegno di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili  di  cui  al  D.  Lgs. 23/06/2011,  n.  118 e s.m.i.   –  Armonizzazione
sistemi contabili -  facendo fronte alla spesa complessiva di  11.694,06  IVA
10% inclusa, nel seguente modo:

SOMMA DA IMPEGNARE 
iva inclusa al 10%

CAPITO
LO

DESCRIZIONE
CAPITOLO

CODICE
PIANO DEI
CONTI – v°

LIVELLO

ANNO DI
IMPUTAZIONE -

ESIGIBILITÀ

€ 12.024,06 543200

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMMOBILI DI
PROPRIETA'

COMUNALE ( E.P.)
(61439) ENTR.

PdC
2.02.01.09.9

99
2023

4. DI DARE ATTO che  la  spesa  risulta  finanziata  con  entrate  derivanti  da
mutuo con la C.D.P. accertate con D.D. 421/2020 citata in premessa.

5. DI ATTESTARE, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che
l’impegno  di  spesa  ed  il  conseguente  programma  dei  pagamenti  sono
compatibili  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza
pubblica.

6. DI  PROVVEDERE con  successiva  determinazione  alla  liquidazione  delle
fatture relative al presente provvedimento.

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile  di  cui  all’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs. n.  267/2000 e del
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la
sottoscrizione del  presente provvedimento da parte dello  scrivente quale
Direttore  di  Area  8  –  Qualità  urbana  e  beni  comuni,  ing.  Gildo  Rocco
Gramegna;

8. DI DARE ATTO CHE:
 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.

Lgs.  n.  267/2000  e  dal  vigente  Regolamento  comunale  sul  sistema  dei
controlli  interni,  il  presente provvedimento comporta impegni di  spesa e,
pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto attestante la copertura
finanziaria;

 la presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del
suddetto visto contabile.

9. DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione sul sito internet istituzionale nella sezione Amministrazione
trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;



10. DI  DISPORRE che  il  presente  atto  sia  pubblicato  all’albo  pretorio
informatico dell’Ente.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


